HUYỆN ỦY TRẢNG BOM

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 402-CV/BTGHU
Về định hướng công tác

 tuyên truyền

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trảng Bom, ngày 27 tháng 5 năm 2024

   Kính gửi: - UB.MTTQ VN và các đoàn thể CT-XH huyện,

- Các Chi, Đảng bộ cơ sở,

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện,

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện,

- Các đồng chí Báo cáo viên Huyện ủy.

Thực hiện hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và chỉ đạo của Thường

trực Huyện ủy về các nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên giáo hiện nay; Ban

Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, các đồng chí Báo cáo

viên Huyện ủy tập trung nghiên cứu, tham mưu lãnh đạo chỉ đạo, hướng dẫn và

phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt một số nội dung công tác tuyên truyền, cụ

thể sau:

1- Tập trung tuyên truyền kết quả Hội nghị BCHTW lần thứ Chín (khóa

XIII) và tiếp tục tập trung tuyên truyền kết quả thực hiện các văn kiện Hội nghị

BCHTW lần thứ Tám (khóa XIII); các kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy (khóa

XI) thực hiện các NQTW lần thứ Tám (khóa XIII); nhiệm vụ, giải pháp quý

II/2024. Đồng thời, tiếp tục bám sát các vấn đề, sự kiện chính trị quan trọng của

đất nước, của tỉnh kịp thời thông tin, tuyên truyền tạo sự đồng thuận xã hội thực

hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh và của huyện.

2- Tiếp tục tuyên truyền công tác xây dựng Đảng và Kết luận số 21 -

KL/TW của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ,

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn

biến,” “tự chuyển hóa”; các Quy định của Bộ Chính trị và Trung ương (khóa XIII)

về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; các quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong các lĩnh vực (tổ chức cán bộ;

thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; điều tra, truy tố, thi hành án....) và công tác tuyên

truyền về đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong tình hình hiện nay.

3- Tập trung tuyên truyền kết quả Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận

số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tuyên truyền chuyên đề năm 2024: “Học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con

2

người Đồng Nai phát triển toàn diện” gắn với quán triệt, thực hiện Nghị quyết số

12-NQ/TU của Tỉnh ủy (khóa XI) về “Xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con

người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng trong phát triển kinh tế -

xã hội đáp ứng yêu cầu phát triển xã hội bền vững”; Quy định số 144-QĐ/TW,

ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ,

đảng viên trong giai đoạn mới; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ,

đảng viên, trước hết là cán bộ lãnh đạo chủ chốt; đồng thời, tập trung tuyên truyền

các cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư

tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chương trình 7 “người tốt, việc tốt”, các

điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước.

4- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thông tin đối ngoại và kết quả các hoạt

động đối ngoại quan trọng tại các diễn đàn quốc tế của các đồng chí lãnh đạo

Đảng, Nhà nước, những kết quả nổi bật của công tác hội nhập quốc tế và đối ngoại

quốc phòng trong thời gian qua; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về biển, đảo, về

biên giới và quản lý biên giới quốc gia. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện có hiệu quả

về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan

điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” theo Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ

Chính trị (khóa XII) của Trung ương; tập trung tuyên truyền Cuộc thi chính luận

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư năm 2024 do Ban Chỉ đạo 35 Học

viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức.

5- Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 7 Quốc hội (khóa XV), Luật Đất đai

năm 2024, Luật Căn cước và các văn bản pháp luật có hiệu lực từ ngày 01/7/2024;

Kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh (khóa X); Chương trình chuyển đổi

số quốc gia và của tỉnh; việc thực hiện các dự án trọng điểm của quốc gia và của

tỉnh Đồng Nai trên địa bàn; tập trung tuyên truyền Nghị quyết số 14-NQ/TU của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện các công trình, dự án trọng

điểm, giao thông kết nối vùng.

6- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện các chủ trương, chính

sách của Đảng và Nhà nước trong công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, chính sách an sinh

xã hội, công tác giảm nghèo bền vững; công tác dân vận chính quyền. Tuyên

truyền công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; công tác

phòng, chống cháy nổ và phòng, chống cháy rừng; phòng, chống vận chuyển, mua

bán ma túy và các loại tội phạm gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc”. Tuyên truyền tháng hành động vì môi trường, tháng hành động vì trẻ em;

tuyên truyền phòng, chống đuối nước, xâm hại trẻ em và phòng, chống bệnh dại,

các loại dịch bệnh sốt xuất huyết, chân tay miệng...

7- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền công tác đấu tranh phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; tuyên truyền kết luận Phiên họp thứ 11 của Ban Chỉ đạo phòng,

3

chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh. Đồng thời, tuyên truyền nội dung Hướng dẫn số

25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực về một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực và

Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XI) thực hiện Quy định của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về chỉ đạo, định hướng và cung cấp thông tin,

tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

8- Tiếp tục tập trung công tác tuyên truyền kết quả Đại hội Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam cấp huyện, tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Đồng Nai lần thứ X, Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần

thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

9- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 25-CT/TW ngày

25/10/2023 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 310-KH/TU ngày 11/01/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ

thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư “về tiếp tục củng cố, hoàn thiện,

nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới” tới toàn thể cán

bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện, để nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức, đơn vị và toàn xã hội đối với công

tác hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới;

coi đây là vấn đề trọng tâm trong phát triển hệ thống y tế cơ sở đáp ứng nhu cầu

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của nhân dân địa phương.

10- Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện nội

dung Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số

318-KH/TU ngày 30/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban

Thường vụ Huyện ủy về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt

Nam trong thời kỳ mới, góp phần xây dựng đội ngũ doanh nhân huyện Trảng Bom

có tầm nhìn, trí tuệ, đạo đức, tinh thần kinh doanh, làm giàu chính đáng, năng

động, sáng tạo, năng lực quản trị tiên tiến, tuân thủ pháp luật, có đạo đức, văn hoá

kinh doanh mang bản sắc dân tộc; có trách nhiệm xã hội, ý thức bảo vệ môi trường,

đóng góp cho các mục tiêu phát triển huyện Trảng Bom; có năng lực và trình độ

đáp ứng mục tiêu quốc gia phát triển, có vị thế, uy tín trong khu vực và quốc tế.

11- Tuyên truyền Nghị quyết số 14-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh về thúc đẩy công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ, tái định cư

trên địa bàn tỉnh, qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động

của cấp ủy về thực hiện các quy định liên quan đến các chính sách hỗ trợ của Nhà

nước về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để người dân nhận thức rõ về quyền lợi,

nghĩa vụ, nhằm tạo sự đồng thuận, nhất trí cao và góp sức tích cực, có hiệu quả

cùng Nhà nước thực hiện, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết

đã đề ra.

4

12- Tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong cơ quan, đơn vị về nhận diện và phòng chống lừa đảo.

13- Tập trung tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm trong tháng 6/2024, như:

Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong (01/6/1904- 01/6/2024),

lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam, 113 năm Ngày Bác

Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911); Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Cụ Nguyễn

Văn Tố (05/6/1889-05/6/2024), Trưởng ban Thường trực Quốc hội; Ngày Môi

trường Thế giới (05/6); 76 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc

(11/6/1948); 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925); 23 năm

Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001)...

14- Nắm chắc tình hình, diễn biến và định hướng tư tưởng cán bộ, đảng

viên, doanh nghiệp, Nhân dân trên các mặt của đời sống kinh tế - xã hội; chủ động

dự báo những vấn đề tư tưởng nảy sinh trước những tác động của các diễn biến

kinh tế, chính trị, xã hội trong nước, khu vực, quốc tế và địa phương để tham mưu

cấp ủy kịp thời có giải pháp định hướng, ngăn chặn những tư tưởng tiêu cực phát

sinh kéo dài dẫn đến khiếu kiện, đình công, tụ tập đông người,.. không để lan rộng

thành “điểm nóng”.

Đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, các đồng chí Báo cáo viên Huyện ủy tổ

chức triển khai thực hiện các nội dung trên bảo đảm kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả,

phù hợp với tình hình thực tế và các đối tượng cụ thể; thường xuyên báo cáo tình

hình, kết quả thực hiện về Văn phòng Ban Tuyên giáo Huyện ủy./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đ/c LĐB;

- Lưu VPB.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Thị Quỳnh

		2024-05-29T09:46:30+0700

		2024-05-29T10:47:31+0700